
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 118    DATA 31-07-2021 

 
OGGETTO:    SERVIZI DI  PULIZIA E MANUTENZIONE DELLE STRADE 

COMUNALI INTERNE AL CENTRO ABITATO CAPOLUOGO E ALLA 

FRAZIONE DI COLLERINALDO, IVI COMPRESE LE STRADE DI 

ACCESSO A DETTI CENTRI ABITATI ED ASSISTENZA ALUNNI SULLO 

SCUOLABUS COMUNALE.  SOCIETÀ ATON COOPERATIVA SOCIALE. 

PROROGA DEL SERVIZIO PER IL PERIODO DAL 01.08.2021 AL 

31.07.2022 E IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la 

copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 

complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Dato atto 

 che con determinazione dell’area tecnica n. 123 del 07.08.2020 è stato affidato il servizio di pulizia e 

manutenzione delle strade comunali interne ed esterne e dei luoghi pubblici in genere ed assistenza alunni 

sullo scuolabus comunale per il periodo 08.08.2020 – 31.07.2021 alla società ATON COOPERATIVA 

SOCIALE  con sede in Frosinone, Viale Europa n.1, CF e PI 12395261006, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.L. 16.07.2020 n. 76,; 

 che a tutt’oggi il Comune di Borgo Velino non dispone ancora di personale operaio all'interno della sua 

struttura organica e pertanto necessita ancora avvalersi di personale esterno a mezzo di affidamento dei 

servizi sopra descritti; 

 che i servizi di che trattasi rivestono carattere di essenzialità e non possono essere sospesi a garanzia 

della pubblica e privata salute, igiene e sicurezza; 

 che, a causa della emergenza epidemiologica da Covid-19 che ha colpito l’intero territorio nazionale 

creando gravissimi pericoli per l’igiene e la sicurezza pubblica, sono state emanate dalle autorità sovra 

comunali statali e regionali numerosi provvedimenti a tutela dei cittadini e della salute pubblica in vigore 

per l’intero Stato italiano; 



 che la predetta situazione di emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus Covid-19,  imprevista e 

imprevedibile, ha richiesto a tutte le strutture dell’Amministrazione Comunale un notevole impegno sia sul 

piano amministrativo che su quello tecnico-organizzativo per farvi fronte, peraltro con ridotti orari di 

servizio dei dipendenti o svolto in lavoro agile, il che non ha reso possibile procedere con nuova gara per 

l’assegnazione dei servizi sopra elencati; 

 

Visti 

 la conferma della disponibilità ad accettare la proroga dei servizi di che trattasi agli stessi prezzi patti e 

condizioni di cui alla determinazione 123/2021 comunicata dalla società affidataria Aton Cooperativa 

Sociale con mail del 28.07.2021 acquisita al protocollo comunale al n. 3276 del 29.07.2021; 

 la D.G.M. n. 54 del 28.07.2021 con la quale, tra l’altro, si disponeva di prorogare, alle medesime 

condizioni, patti e prezzi in essere, fino al 31.07.2022 il servizio di pulizia e manutenzione di strade 

comunali interne al centro abitato capoluogo ed interne alla frazione di Collerinaldo, ivi comprese le strade 

comunali di accesso a detti centri abitati, ed assistenza alunni sullo scuolabus comunale in affidamento 

alla Ditta Aton Cooperativa Sociale; 

 

Dato atto  che le clausole e condizioni previste dall’affidamento in narrativa solo le stesse di quelle di cui al  

Capitolato d’Oneri già sottoscritto tra le parte per la precedente annualità e trovano quindi efficacia anche 

per l’odierno affidamento;  

 

Dato atto che la ditta ATON COOPERATIVA SOCIALE è in regola con gli adempimenti contributivi e 

previdenziali come da certificazione in atti ( prot. INAIL 26833210 del 29.06.2021, scadenza 27.10.2021) ;   

  

Ritenuto pertanto di  prorogare   l’affidamento alla società ATON COOPERATIVA SOCIALE  con sede in 

Frosinone, Viale Europa n.1, CF e PI 12395261006 del servizio pulizia e manutenzione delle strade comunali 

interne al centro abitato capoluogo e alla frazione di Collerinaldo, ivi comprese le strade di accesso a detti 

centri abitati ed assistenza alunni sullo scuolabus comunale per il periodo 01.08.2021 - 31.07.2022; 

 

Visto il  regolamento Comunale per l’affidamento di beni e servizi; 

 

 

Visto il D.Lvo n. 267/00 e s.m.i; 

 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.L. 76/2020 e smi;  

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 

integralmente riportate ed approvate; 

 

Di prorogare per le motivazioni tutte di cui alle premesse, l’affidamento dei servizi di  pulizia e 

manutenzione delle strade comunali interne ed esterne e dei luoghi pubblici in genere ed  assistenza alunni 

sullo scuolabus comunale per il periodo 01.08.2021 - 31.07.2022 alla ATON COOPERATIVA SOCIALE con 

sede in Frosinone, Viale Europa n.1, CF e PI 12395261006 agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui al 

precedente affidamento;  

 

Di dare atto 

 che l'importo dell’affidamento del servizio di pulizia e manutenzione delle strade comunali interne ed 

esterne e dei luoghi pubblici in genere e assistenza alunni sullo scuolabus comunale rimane fissato, come 



da determina 123/2020, in € 38.710,00 oltre IVA al 22% per un totale quindi di € 47.226,20, somma che 

trova copertura finanziaria nel bilancio comunale come appresso indicato: 

Bilancio Anno 2021 

 € 13.650,00 + I.V.A. per un totale di € 16.653,00 al capitolo 6006 codice di bilancio  09.03-

1.03.02.15.999; 

 € 1.960,00 + I.V.A. per un totale di € 2.391,20 al capitolo 2570/2 codice di bilancio 04.06-

1.03.02.15.002; 

Bilancio di previsione Anni 2022 – 2024 

 € 20.020,00 + I.V.A. per un totale di € 24.424,40 al capitolo 6006 codice di bilancio 09.03-

1.03.02.15.999; 

 € 3.080,00 + I.V.A. per un totale di € 3.757,60 al capitolo 2570/2 codice di bilancio 04.06-

1.03.02.15.002; 

 che la somma totale di € 47.226,20, necessaria per l’espletamento del servizio come sopra descritto, trova 

copertura finanziaria come sopra indicato e, con il presente atto, si impegna; 

 

Di dare atto che l’Ufficio Finanziario provvederà alla liquidazione delle fatture mensili per l’espletamento dei 

servizi senza ulteriori atti da parte dello scrivente Ufficio, previa acquisizione delle prescritte dichiarazioni 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e della verifica della regolarità contributiva e previdenziale. 

 

CIG: Z2E32A769B 

 

 

Lì, 31-07-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=53114308


SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 02-08-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 02-08-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 31-07-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  03-08-2021                numero di pubblicazione  266 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


